眉山崇尚纸箱有限公司

包装纸箱、纸袋生产线技术改造项目竣工环境保护验收意见

2022年 3月 1日，眉山崇尚纸箱有限公司包装纸箱、纸袋生产线技术改造

项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》

（国环规环评【2017】4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境

保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本

项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（1）建设地点、规模、主要建设内容

建设性质：技术改造

建设地点：四川省眉山市东坡区崇礼镇泡菜园区顺江大道北段19号

建设规模：年产 2300万个纸箱、1.5万包纸袋（1包 1万个纸袋）

项目劳动定员：项目劳动定员 60 人。

生产制度：年生产天数 330天，采用 1班制，8小时/班。

建设内容：本次技改在现有厂区内进行建设，不新增用地，改造内容仅为更

新设备和工艺，淘汰原有生产线，新建包装纸箱生产线 1条、纸袋生产线 1条，

购置五层纸板生产线 1条、印刷机等设备设施，项目建成后可达年产 2300万个

纸箱、1.5万包纸袋（1包 1万个纸袋）。

（2）建设过程及环保审批情况

2021 年 02 月 24 日，眉山市东坡区经济和信息化局以川投资备

【2102-511402-07-02-895236】JXQB-0017号对本项目进行立项备案 。

2021年 6月 28日，眉山市东坡生态环境局出具了《关于眉山恒有塑业有限

公司包装纸箱、纸袋生产线技术改造项目环境影响报告书的批复》（眉市环建东

〔2021〕4号）

项目在施工期和调试期无环境投诉，无未解决的违法和处罚记录。

（3）投资情况

本项目总投资3500万元，环保投资30万元，环保投资占总投资的0.85%。

（4）验收范围

本次验收监测范围为：新建包装纸箱生产线 1条、纸袋生产线 1条，五层纸

板生产线 1条、印刷机等设备设施，年产 2300万个纸箱、1.5万包纸袋（1包 1

万个纸袋），配套辅助设施以及涉及的废水、废气、噪声、固废污染防治设施。

二、工程变动情况

项目不存在重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

本项目油墨和玉米淀粉制胶用水进入产品后全部蒸发损耗，此工序不产生废

水。清洗废水在厂内经过废水沉淀池收集，再经生产废水处理系统处理后回用，

不外排；本项目利用原有厂房进行生产，可依托已建化粪池对本项目的生活废水

和锅炉废水进行处理。依托厂区内已有的化粪池（84m3），对生活污水和锅炉废

水进行收集，处理后排入市政污水管道。依托厂区原有隔油池（0.2m3），对食堂

含油废水经隔油池进行预处理之后和生活污水一起通过污水管网，进入厂区化粪

池处理，项目废水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准

后排入眉山经开区（东区）园区污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水

污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中工业园区集中式污水处理厂标准后排入

岷江，不会对周边地表水环境产生明显影响。

2、废气

本项目运营期产生的废气主要有玉米淀粉浆制作投料过程中产生的粉尘，燃

气蒸汽锅炉废气和调墨、印刷废气和食堂油烟等。投料粉尘经集气罩集中收集引

至 1 套布袋除尘器处理后通过 15m 高排气筒排放，调墨、印刷废气经引风机+

集气罩+二级活性炭吸附处理后通过 15m 高排气筒排放，锅炉燃烧废气经 1 根

9m烟囱排放，食堂油烟通过油烟净化器处理后经过排气筒引至屋顶排放。综上

所述，本项目采取本环评提出的措施后，营运期对周围大气环境基本无影响。

3、噪声

项目按环评论证内容完成了噪声处理设施建设。

4、固废

一般固废，包括废边角料、废包装材料、办公生活垃圾等；生活垃圾定期清

理后，由环卫清运收；废边角料收集后暂存在一般固废暂存区，外售废品回收商；

废包装材料由环卫清运。危险固废废水性油墨桶和废机油及废机油桶、含油废物、

废活性炭、污泥由四川省中明环境治理有限公司回收处置。

四、环境保护设施调试效果

1、废气监测结果

验收监测期间，无组织废气检测点位中 VOCs（以 NMHC计）的检测结果

满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/ 2377-2017）表 5

中无组织排放监控浓度其他限值要求。无组织颗粒物的检测结果满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大气污染物排放限值要求。

有组织废气检测点位中 VOCs（以 NMHC计）的检测结果满足《四川省固定污

染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/ 2377-2017）表 3中涉及有机溶剂生产

和使用的其它行业排放标准要求，油烟排放浓度的检测结果满足《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB 18483-2001）表 2中标准要求。锅炉废气的检测结果均满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3《大气污染物特别排放限

值》中燃气锅炉相关标准。有组织颗粒物的检测结果满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大气污染物排放限值要求。

2、噪声监测结果

验收监测期间，项目工业企业厂界环境噪声监测点位满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 3类标准要求。

3、污染物排放总量

废水：本项目废水执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准

后，经园区污水管网排入园区污水处理厂处理达《四川省岷江、沱江流域水污染

物排放标准》（DB51/ 2311-2016）中工业园区集中式污水处理厂标准后排入岷江。

废水总量控制情况为：CODCr：0.111t/a，NH3-N：0.008t/a。

废气：投料粉尘经集气罩集中收集引至 1 套布袋除尘器处理后通过 15m

高排气筒排放，调墨、印刷废气经引风机+集气罩+二级活性炭吸附处理后通过

15m 高排气筒排放，锅炉燃烧废气经 1 根 9m烟囱排放，食堂油烟通过油烟净

化器处理后经过排气筒引至屋顶排放。

根据工程分析，本次验收中总量控制情况为：烟尘：0.106t/a；SO2：0.076t/a；

NOX：0.53t/a；VOCs：0.395t/a。

五、工程建设对环境的影响

本项目为技改项目，施工期间至今未收到污染事故和扰民投诉，根据验收监

测单位检测结论，项目运行期间废气达标排放、噪声不扰民，废水、固体废物均

得到妥善处置，未发生污染事故和扰民事件，工程建设对区域环境质量无明显影

响。

六、验收结论

眉山崇尚纸箱有限公司包装纸箱、纸袋生产线技术改造项目环保审查、审批

手续完备，配套的废水、废气、噪声、固废污染防治设施已按环评要求建成和落

实，环保管理符合相关要求，废气污染物达标排放，废水污染物达标排放，噪声

按照环评设计处置，固废按照环评设计及批复要求处置符合建设项目竣工环境保

护验收条件，验收组一致同意通过废水、废气、噪声、固废污染防治设施的验收。

七、验收人员信息

见附表。

眉山崇尚纸箱有限公司

2022年 03月 1日

眉山崇尚纸箱有限公司

包装纸箱、纸袋生产线技术改造项目竣工环境保护验收组信息表

序号
类别

姓名 单位 职务/职称 电话 签名

1
专业

技术

专家

2

3